ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 549-5

«О внесении изменений в Избирательный кодекс

Республики Татарстан и отдельные законодатель-

ные акты Республики Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок и проект закона Республики Татарстан

№ 549 -5 «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Та-

тарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан», подго-

товленный ко второму чтению,  Комитет по государственному строительст-

ву и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить поправки №  2 – 6  к проекту закона Республики Татарстан

№ 549-5 «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Та-

тарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» и реко-

мендовать Государственному Совету Республики Татарстан отклонить по-

правку № 1 к проекту вышеуказанного закона.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

принять законопроект во втором и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

                                                                             Проект

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 549-5 «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики

Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

№ Текст  статей дейст-

вующей редакции Зако-

на Республики Татар-

стан

Текст отдельных статей

проекта закона, принято-

го в 1 чтении

Автор и содержание

поправки

Заключение

Комитета по

поправке

 Избирательный кодекс

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Избирательный

кодекс Республики Татар-

стан (Ведомости Государ-

ственного Совета Татарста-

на, 2007, № 5, N 12 (I

часть); 2010, № 6 (I часть);

2011,

№ 8 (I часть), № 12 (I

часть); 2012, № 6 (I часть);

2013, № 10; 2014, № 5;

2015, № 5; 2016, № 4, N 6 (I

часть); Собрание законода-

тельства Республики Татар-

стан, 2017, № 27 (часть I),

№ 52 (часть I), № 55 (часть

I); 2018, № 44 (часть I), №

83 (часть I); 2019, № 2

(часть I)) следующие изме-

нения:

 2

1
Статья 22. Наблюда-

тели, иностранные

(международные) на-

блюдатели

3. Полномочия на-

блюдателя должны

быть удостоверены в

направлении в пись-

менной форме, выдан-

ном зарегистрирован-

ным кандидатом или

его доверенным лицом,

избирательным объеди-

нением, общественным

объединением, Общест-

венной палатой Россий-

ской Федерации, Обще-

ственной палатой Рес-

публики Татарстан, на-

значившими данного

наблюдателя. В направ-

лении указываются фа-

милия, имя и отчество

наблюдателя, адрес его

места жительства, но-

мер избирательного

участка, наименование

 ЦИК РТ:

а) Статью 1 законопроек-

та ) дополнить пунктом 4

следующего содержания:

«4) в статье 22:

а) в части 3:

в первом предложении

слова «или его доверенным

лицом» исключить;

в третьем предложении

слова «, его доверенным

лицом» исключить;

б) в первом предложении

части 5 слова «или в слу-

чаях, предусмотренных

федеральным законом, до-

веренное лицо зарегистри-

рованного кандидата» ис-

ключить;»;

б) Нумерацию пунктов по

всей статье  изменить соот-

ветственно.

 3

комиссии, куда наблю-

датель направляется, а

также делается запись

об отсутствии ограни-

чений, предусмотрен-

ных частью 2 настоя-

щей статьи. Указание

каких-либо дополни-

тельных сведений о на-

блюдателе, а в случае

направления наблюда-

теля кандидатом, его

доверенным лицом и

проставление печати не

требуются. Направле-

ние действительно при

предъявлении паспорта

или документа, заме-

няющего паспорт граж-

данина.
5. Политическая пар-

тия, иное общественное

объединение, Общест-

венная палата Российской

Федерации, Обществен-

ная палата Республики

Татарстан, зарегистриро-

ванный кандидат или в

случаях, предусмотрен-

 4

ных федеральным зако-

ном, доверенное лицо за-

регистрированного кан-

дидата вправе назначить в

каждую комиссию не бо-

лее двух наблюдателей,

которые имеют право по-

очередно осуществлять

наблюдение в помещении

для голосования. Одно и

то же лицо может быть

назначено наблюдателем

только в одну комиссию.

Направление, указанное в

части 3 настоящей статьи,

должно быть представле-

но наблюдателем в ко-

миссию, в которую он на-

значен, в день, предшест-

вующий дню голосования

(досрочного голосова-

ния), либо непосредст-

венно в день голосования

(досрочного голосова-

ния). В участковую ко-

миссию направление мо-

жет быть представлено

только наблюдателем,

указанным в списке, пре-

дусмотренном частью 3.1

consultantplus://offline/ref=A67D0282B02607BEF3E1474148B82BAE7420034DBA59050D8C6477BA433711B98C4F33A5C97A6DE2BFE2C3111677BEC7C8CC13FC03753D0363DBE7E3W82AL
consultantplus://offline/ref=A67D0282B02607BEF3E1474148B82BAE7420034DBA59050D8C6477BA433711B98C4F33A5C97A6DE2BFE0C91B1577BEC7C8CC13FC03753D0363DBE7E3W82AL

 5

настоящей статьи. Уста-

новление иных, кроме

указанных в Федеральном

законе "Об основных га-

рантиях избирательных

прав и права на участие в

референдуме граждан

Российской Федерации",

настоящем Кодексе, ог-

раничений, касающихся

присутствия наблюдате-

лей в помещении для го-

лосования, наблюдения за

проведением голосова-

ния, подсчетом голосов

избирателей, составлени-

ем протоколов об итогах

голосования, а также вы-

дачи копий этих протоко-

лов, не допускается.

2 Статья 22. Наблюда-

тели, иностранные

(международные) на-

блюдатели

3. Полномочия на-

блюдателя должны

быть удостоверены в

направлении в пись-

  Комитет по государст-

венному строительству и

местному самоуправлению:

а) Статью 1 дополнить

пунктом 4 следующего со-

держания:

consultantplus://offline/ref=A67D0282B02607BEF3E1594C5ED476A5742A5948BE5D0B59D83671ED1C6717ECDE0F6DFC88397EE3BDFCC31816W725L

 6

менной форме, выдан-

ном зарегистрирован-

ным кандидатом или

его доверенным лицом,

избирательным объеди-

нением, общественным

объединением, Общест-

венной палатой Россий-

ской Федерации, Обще-

ственной палатой Рес-

публики Татарстан, на-

значившими данного

наблюдателя. В направ-

лении указываются фа-

милия, имя и отчество

наблюдателя, адрес его

места жительства, но-

мер избирательного

участка, наименование

комиссии, куда наблю-

датель направляется, а

также делается запись

об отсутствии ограни-

чений, предусмотрен-

ных частью 2 настоя-

щей статьи. Указание

каких-либо дополни-

тельных сведений о на-

«4) В первом предложе-

нии части 3 статьи 22 сло-

ва «его доверенным ли-

цом,» заменить словами

«в случаях, предусмотрен-

ных федеральным зако-

ном, его доверенным ли-

цом либо»;

б) Нумерацию пунктов по

всей статье  изменить соот-

ветственно.

 7

блюдателе, а в случае

направления наблюда-

теля кандидатом, его

доверенным лицом и

проставление печати не

требуются. Направле-

ние действительно при

предъявлении паспорта

или документа, заме-

няющего паспорт граж-

данина.
3 Статья 36. Выдви-

жение кандидатов изби-

рательным объединени-

ем по одномандатным

(многомандатным) из-

бирательным округам и

единому избирательно-

му округу

1. Выдвижение кан-

дидатов по одномандат-

ным (многомандатным)

избирательным округам и

единому избирательному

округу политическими

партиями, а также регио-

нальными отделениями

или иными структурными

подразделениями полити-

Пункт 6 статьи 1

6) первое предложение

части 4 статьи 36 изложить

в следующей редакции:

«Протокол (иной документ)

о выдвинутых по одноман-

датным (многомандатным)

избирательным округам

кандидатах должен содер-

жать решение о выдвиже-

нии кандидата с указанием

его фамилии, имени и отче-

ства, даты и места рожде-

ния, основного места рабо-

ты или службы, занимаемой

должности (в случае отсут-

ствия основного места ра-

ЦИК РТ:

Пункт 6 статьи 1 изло-

жить в следующей редакции:

«6) в статье 36:

а) в части 1 слова «(да-

лее – политическая пар-

тия)» заменить словами

(далее также – политиче-

ская партия);

б) часть 4 изложить в сле-

дующей редакции:

«4. Протокол (иной доку-

мент) о выдвинутых по од-

номандатным (многомандат-

ным) избирательным окру-

гам кандидатах должен со-

держать решение о выдви-

 8

ческих партий (далее -

политическая партия)

осуществляется в соот-

ветствии с Федеральным

законом "О политических

партиях". Выдвижение

кандидатов иными обще-

ственными объединения-

ми осуществляется на

съездах (конференциях,

собраниях) указанных

общественных объедине-

ний, их региональных или

местных отделений (далее

- общественное объеди-

нение) тайным голосова-

нием, а также с соблюде-

нием иных требований,

предъявляемых феде-

ральным законом к вы-

движению кандидатов

для политических партий.

4. Протокол (иной

документ) о выдвинутых

по одномандатным (мно-

гомандатным) избира-

тельным округам канди-

датах должен содержать

наименование и номер

боты или службы – рода за-

нятий), адреса места жи-

тельства и итоги голосова-

ния по этому решению.»;

жении кандидата с указани-

ем его фамилии, имени и от-

чества, даты и места рожде-

ния, основного места работы

или службы, занимаемой

должности (в случае отсут-

ствия основного места рабо-

ты или службы – рода заня-

тий), адреса места жительст-

ва и итоги голосования по

этому решению. Протокол

(иной документ) о выдвиже-

нии кандидатов политиче-

ской партией (ее регио-

нальным отделением или

иным структурным под-

разделением), иным обще-

ственным объединением по

одномандатным (многоман-

датным) избирательным ок-

ругам заверяется подписью

руководителя политической

партии (ее регионального

отделения или иного

структурного подразделе-

ния), иного общественного

объединения (или иного

лица, уполномоченного на

то уставом избирательного

объединения), а также пе-

consultantplus://offline/ref=1F057C25EBD19988E7737C6B7684E9DB010F2D3D98498A4A4C6AC84C45DB4DA7C68C723F993B0C064302F232F0OEb2M

 9

избирательного округа, в

котором будет баллоти-

роваться каждый канди-

дат. Протокол (иной до-

кумент) о выдвижении

кандидатов политической

партией, иным общест-

венным объединением по

одномандатным (много-

мандатным) избиратель-

ным округам заверяется

подписью руководителя

политической партии,

иного общественного

объединения и печатью

политической партии,

иного общественного

объединения.

чатью избирательного объ-

единения (если избира-

тельное объединение явля-

ется юридическим ли-

цом).»;»;

4 Часть 4 статьи 37

4. Список кандидатов,

выдвинутый политиче-

ской партией, заверяется

подписью руководителя

политической партии и

печатью политической

партии.

Пункт 7 статьи 1

7) пункт 3 части 3 статьи

37 изложить в следующей

редакции:

«3) решение о выдвиже-

нии списка кандидатов с

указанием общего количе-

ства кандидатов, включен-

ЦИК РТ:

Пункт 7 статьи 1 из-

ложить в следующей ре-

дакции:

«7) в статье 37:

а) пункт 3 части 3 изло-

жить в следующей редакции:

 «3) решение о выдвиже-

нии списка кандидатов с

указанием общего количест-

 10

ных в список кандидатов,

их фамилий, имен, отчеств

и итоги голосования по

этому решению (с прило-

жением списка кандида-

тов);»;

ва кандидатов, включенных

в список кандидатов, их фа-

милий, имен, отчеств и итоги

голосования по этому реше-

нию (с приложением списка

кандидатов);

б) часть 4 изложить в сле-

дующей редакции:

«4. Список кандидатов,

выдвинутый политической

партией (ее региональным

отделением или иным

структурным подразделе-

нием), заверяется подпи-

сью лица, уполномоченно-

го на то уставом избира-

тельного объединения или

решением уполномоченно-

го органа избирательного

объединения, а также пе-

чатью избирательного объ-

единения (если избира-

тельное объединение явля-

ется юридическим ли-

цом).»;»;

 11

5 Пункт 5 части 2

статьи 40

Статья 40. Порядок

представления в изби-

рательные комиссии

списка кандидатов по

единому избирательно-

му округу

2. Одновременно со

списком кандидатов, ука-

занным в части 1 настоя-

щей статьи, уполномо-

ченный представитель

избирательного объеди-

нения представляет сле-

дующие документы:

……

5) список граждан,

включенных в список

кандидатов и являющихся

членами политической

партии, официально заве-

ренный постоянно дейст-

вующим руководящим

органом политической

партии.

ЦИК РТ:

а) Статью 1 дополнить

пунктом 8 следующего со-

держания:

«8) пункт 5 части 2 статьи

40 изложить в следующей

редакции:

«5) список граждан,

включенных в соответст-

вующий список кандидатов

и являющихся членами по-

литической партии, офици-

ально заверенный постоянно

действующим руководящим

органом политической пар-

тии, ее регионального отде-

ления или иного структур-

ного подразделения.»;»;

б) Нумерацию пунктов по

всей статье  изменить соот-

ветственно.

 12

6
Статья 60. Общие

условия проведения

предвыборной агитации

на каналах организаций

телерадиовещания, в

периодических печат-

ных изданиях и сетевых

изданиях

14. На выборах в Го-

сударственный Совет

Республики Татарстан,

представительный орган

муниципального образо-

вания избирательному

объединению, выдвинув-

шему кандидатов и (или)

список кандидатов, не

может быть отказано в

предоставлении бесплат-

ного эфирного времени,

бесплатной печатной

площади, если на бли-

жайших предыдущих со-

ответствующих выборах:

1) список кандида-

тов, выдвинутый этим из-

бирательным объедине-

нием, получил не менее

Пункт 11 статьи 1

11) в статье 60:

а) часть 13 признать

утратившей силу;

б) пункт 1 части 14

признать утратившим силу;

ЦИК РТ:

Подпункт б) пункта 11

статьи 1 изложить в сле-

дующей редакции:

«б) часть 14 признать

утратившей силу;».

 13

установленного настоя-

щим Кодексом числа го-

лосов избирателей, при-

нявших участие в голосо-

вании, определяемого в

соответствии с частью 13

настоящей статьи;

2) избирательное

объединение выдвигало

кандидатов только по од-

номандатным (многоман-

датным) избирательным

округам.

consultantplus://offline/ref=1AB91D21D611C6FF1ACD7229E4BF950383015AD33B06D3EA07EFFAE584EB56728F25435482D313821AE56F638383D4F04035A44EAF7B759EADEC3286EAgAN

	ПК-изб2чт_откл
	Таблица поправок на комитет